nus honorēm quām uitam estimare debemus, secundum Alex. in l. si viētū, col. 2. ff. de re iud. hinc And. Sicul. in addi. Bal. in c. 1. quib. mod. feud. ami. dicit, quōd sicut Vasallus feudum amittit: quia nō defendit uitam Domini, pariter eo priuari debet, quōd eius famam non defenderit: quoniam famae periculum æquiparatur periculo uite, sequitur hac latius. Ceph. consil. 39. num. 40. & Iulius Scarlatinius consil. 143. 120. col. 2. primo Tomo criminal. t. Vnde Jacob. Nouel. in regul. 12. fuarum, quas addidit alius Petri Duenas, inquit, quōd sicut honestū est defendere uitam propriam sic & honorem; cunctis enim rebus honor est præferēdus. Grāma. decif. 9. 88. nu. 3. ideo crudelis ille dicitur, qui famam suam spernit. c. nolo. 12. q. 2. Grāma. consil. 19. aum. 32. Mars. in pract. crimin. §. quoniam nu. 8. 9. & hēc ego quoque latē posui in d. l. vt uim. col. pen. quare remanet ex p̄dītis secundum fundāmentum sublatum; quod 144 pro legitimatis siebat. t. & ob id ad solutio- nem tērii descendō, in quo dicitur, hic non adesse uerba, quē ad natuitatem referantur, & dico quōd licet uerbum natis; fuerit omis- sum. tamen subintelligi debet, probatur, in l. Gallus. §. nunc de lege. ff. de lib. & post. ibi (ta- men ex eo heredem instituas) scilicet nascitu- rum subdit Glo. & in l. 3. §. nominati. ff. de iniis. test. ibi (Quicunque mihi nascetur si- ue ita ex Seia exahes esto) nam subintelligi- tur ex Seia scilicet nasciturus, vnde sic in casu nostro dici dēt D. Iacobū fuisse substitutū si D. Paulus decesserit sine filiis legitimis & natura- 145 lib. ex legitimo matrimonio. s. natis. t. Vnde non est facienda uis in exemplis doctorum de filiis ex legitimo matrimonio natis, quia est ex pressio eius quod tacitē inest, quē nihil opera- tur. l. 3. ff. de leg. 1. & ulterus hoc confirmatur ex doctrina Baldi in c. 1. §. naturales. vers. quæ- ro quid. si de feudō contro. vbi ponit quæ- sitionem de feudo tibi concessō pro te & tuis fi- liis ex te legitime descendantibus, nā nec ibi fuit expressa mentio facta natuitatis, & tamen uult Bald. quōd non contineantur legitimati per subsequēs matrimonii ad exclusionē sub- stituti. Sed & accedit ratio: nam si ponamus testatorem tantū dixisse, si decesserit sine fi- liis legitimis & naturalibus, clarum est, neces- sariam non esse natuitatem ad inducendam legitimationem, vnde siue per rescriptum, siue per oblationē curiae, vel per nominationem pa- triis filii sint legitimati, uerū est, eos dici legitimi- os & naturales, tametsi legitimati nō sint nati, ergo si testator dīctis verbis non contentus ad 146 dīdit, ex legitimo matrimonio tne dicta ver- ba uana sint & otiosa, contra doct. Bal. in rub. Cade contra. emp. q. 9. dici debet, id omnino factum ab eo ad denotandum necessitatē na- tuitatis pro consequenda legitimitate, licet uerbum natis, non exp̄resserit. & hoc est quod eleganter sensit Natta consil. 624. num. 18. refe-

rendo Baldum consil. 367. vol. 5. passim citatū, Nam ponit exemplum Natta, si quis decesserit sine filiis ex legitimo matrimonio sine uerbo natis, dicens quōd non uerificatur in legitima- to per subsequens matrimonium: quoniam spe- cificatio talis uerbi non est necessaria, cum 147 subintelligatur, ut ex p̄dītis pater. t. Et ul- tra Nattam D. meui Zuccar. in rub. ff. si cer. pe- posito suo casu licet cum uerbo natis, non se fundat in eo, sed ponderat illam præpositionē de, que denotat causam materialē, & mate- ria filiorum legitimatorum per sequens matrimoniū non dicitur de legitimo matrimonio quia q̄n ad materiā reducuntur, adhuc nō erat matrimonium, ergo non sunt tales, qui faciat deficere fidei commissum, deinde citat Baldum in d. cōf. 367. quare patet, non esse faciendam 148 uim super expressione uerbi natis. t. immo- rō sicut in casu Baldi & D. mei Zuccardi substi- tutionē facta fuerat cum prepositione de, quā p̄tēr quōd denotat causam materialē, de- notat etiam causam proximam & immediata- 1. l. §. nunc videamus. ibi (hoc enim non de bo- nis aut sed propter bona postea eis accrescit) & ibi Bar. ff. de coniun. cum eman. lib. cum si- milibus, per Dec. in Rub. ff. sicer. pe. in repe. pa- riter idem dici debet in casu nostro, vbi di- fū fuit de filiis ex legitimo matrimonio tna- dictio ex, pariter denotat causam proximam & immediatam, Bar. in l. ex hoc iure ff. de iust. & iure, Bal. in l. 1. C. sicer. pe. Ias. in l. non du- bium, nu. 2. 3. C. de leg. vnde qualitas legitimati concurrens debet tempore natuitatis, ut concludit Paris. consil. 9. num. 44. & consil. 12. num. 146. uolum. 2.

150 t. Nec postrem Dēcius in allegato consil. 155. ad fi. facit differentiam, nunquid testator dixerit de filiis legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, vel an addiderit uerbum natis? immo licet non bene specificet casum super quo cosuluit, colligitur quōd in substitu- tione uerbum natis, continebatur, ut patet ex e. cum in cunctis, iuncta. Glo. in c. innotuit, de elect. & ex consil. Baldi. 363. vol. 5. de quibus mē- tionem facit, quā hoc casu loquuntur, & ita cessat omni no tertium fundamentum.

151 t. Ad quartum, quōd subsequēntia matrimo- niū purgat omnia vitia, respondet, illud pro- cedere quōd ad officia, & dignitates, vel hono- res, non autem quōd ad successionē, in quibus ius alteri fuit quāsumt, Ita Luc. de Pēna in l. eos. C. de his qui spon. mun. lib. 11. quæstio. 3. Natta consil. 602. nu. 2. rūsis licet subsequens matrimoniū purget omnem maculam p̄cē- dentem, tamen non ideo sit quin adfuerit ma- culā in generatione, at testator dum requirit legitimam natuitatem, uult eam esse puram & immaculatam. Ita Natta consil. 624. n. 25. vbi 152 probat hoc à simili, t. nam uidemus, quōd le- gitimatio per rescriptum abstergit quoq; om- nem maculam p̄cedentem. & tamen nor- efficit

efficit, quin in p̄teritum macula infuerit, & ideo licet legitimatus per Imperatorem cā- reat nomine spuri, & ei sine contumelia dici non possit, tu es spurius, potest tamen dici, tu fuisti spurius. Quod uero dicitur de fictione translatiua, que locum habet in legitimatio- ne per sequens matrimonium, tollitur ex eius- dem Nattā dictis codē loco, qui subdit, quōd testator excludere voluit omnem fictionem, dum requirit filium legitime natum, & negari non potest, quōd legitimatus per subsequens matrimonium non fit legitime natus secun- dum ueritatem, quam testator intuctur.

153 t. Nunc ad quintum descendo, dicens quōd filii D. Pauli neutro modo se tueri possunt: nō enim primo modo dicentes se uerē & natura- liter legitimos secundūm legem naturæ. Quo- niam testatores locuti sunt de filiis legitimis, & naturalibus ex legitimo matrimonio, non autem de legitimis exlege naturæ. inst. de iu- re nat. in princ. Vbi iure naturali descendit ma- ria atque feminæ coniugatio, quam nos matri- monium appellamus, si nos, ergo non ius natu- 154 turale, nec ante nos. t. Quia inclusio unius temporis est alterius temporis exclusio. l. cōmī- prætor. ff. de iud. nec unum tempus determina- tum recipit alterius temporis functionē. Bal. in c. licet, col. 1. de supl. negli. prēl. Ias. in auth. que supplicatio, col. 2. C. de p̄c. imper. offer. sed nec secundo modo legitimī filii secundūm leges dici possunt: quia testatores loquentes de legitimis ex legitimo matrimonio intel- lercent de talibus immediate quōd nascuntur ppter dictiō ex, ut supra deduxi n. 108. & ge- minationem uerborum consideratam nu. 61. quibus & id genus si stantibus uerba non uer- ificatur in legitimatis per sequens matrimoniū, ut latius in discursu superiorius discussum fuit, ubi me remitto.

155 t. Ad sextum uero fundamentum, quod sit in l. cum quis. ad fin. C. de natur. liber. multi- pliciter responderi potest. Et in primis, quōd Imperator ibi locutus fuit de filiis natis post cō- tractum matrimonium cum cōcubina, qui di- cuntur ex iisdem matrimonii procreati, ex quibus ante nati legitimati sunt, ita quōd dī- cito. Iisdem, facit relationem in genere non in specie. l. 2. in prin. cum ibi not. ff. si cer. pe. non autem Imperatoris intentio fuit uelle dicere, quōd ante nati secuto matrimonio dicantur ex iisdem matrimonii procreati sicut postea nati, probatur hic intellectus expositione casus quem Iustinianus supra commemorat de filiis na- tis. ex concubina ante dotalia instrumenta composita, & quōd postea alios iterum ex eo- dem matrimonio liberos procreauit pater, nā posteriores liberi, qui post dotem editi sunt, voebant totum patrimonium sibi uindicare, ut iusti & in potestate patris, & anteriores fra- tres repellere, quam iniquitatem ferre nolēs Iustinianus rationibus, quas subdit, dicit in ta- 156 li casu omnes liberos siue ante dotalia instru- menta editos siue post, una eademque lance trutinari & omnes esse in potestate suo genito- ri, ita ut nec prior nec iunior ullo habeantur discrimine, sed qui ex iisdem matrimonii procreati sunt, & simili perfruantur fortuna, hoc est æquales sint natis ante dictum matrimoniū, non autē eos repellant, vt voebant facere, hoc enim est tollere illam iniquitatem, quam supra dixit nelle pati. Vocavit ergo na- tos ex iisdem matrimonii posteriores, non au- tem priores, t. & hoc etiam demonstrat ipse met Imperator in §. fin. inst. de nup. ubi post- quam dixit, natos ante dotalia instrumenta, il- lis postea celebratis effici in potestate patris. subdit (quod & aliis liberis qui ex eodem ma- trimoniū postea suerint procreati similiter no- stra constitutio p̄buit) & sic ex dicta rela- tione patet, eum in d. l. cum quis. fuisse locutum de natis post matrimonium in finalibus uer- bis. Quod etiam confirmatur, quia de illis post- natīs & eorum iniquitate contra natos ante su- pra locutus fuit. Vnde respondendo dīcta ini- quitati, quam dixit nelle pati, dici non potest in fine eum locutum fuisse de prioribus sed de posterioribus, vt responsio conueniat proposi- tionī superius facta. S. præterea. inst. de inut.

157 stipul. t. Et certè mirum mihi satis, superque uidetur, quōd si textus ille faueret legitimati- ties per sequens matrimonium, sentiens aut di- cere uolens eos dici procreatos ex iisdem ma- trimoniis, quibus nati postea dicuntur, cur do- ctores illum non allegassent, qui partes legimi- ti tueri conati sunt? Nam non video quem- quam Doctorem illum ad hoc citasse p̄tēr Anguissolum in allegato consilio 74. qui fri- gide satis & insipide eum citauit. hoc enim est eidens signum, quōd nihil ad rem facit quē- stionis p̄sens, prout uerē non facit.

158 t. Secundūm, posito quōd loqueretur ille tex- tus de natis ante matrimonium, velleretq; illos simili perfrui fortuna cū natis post matrimoniū, tamen adhuc contendit posset, eum ca- sui nostro non conuenire, loquitur enim quōd ad ius patrī potestatis, & successionem patris non autem quōd ad exclusionem substituti uocati, prout in casu nostro: quia est alius casus diuersus successionis, in quo tractatur de ad- 159missione, uel exclusione alterius personæ t. & æquiparatio procedit in casu æquiparato & non aliter. Ita Roma. consil. 179. col. 4. ver. ter- tiō respondetur. Matel. in tract. extens. col. 6. Brun. in tract. quōd stant. mas. 8. articulo. prin. sub nu. 110. Paris. consil. 49. nu. 86. uolum. 3.

Tertiō dico, quōd æquiparatio de legitimē nato ad legitimatum per subsequens matrimoniū non fit propter similitudinem casuum, & rationis identitatem, ut de filio & seruo cōtin- git, inst. quod cum eo, in prin. sed fit uirtute fi- citionis, ut probatur in d. c. tanta. ibi [legitimi] 160 habeantur t. aliud est enim esse tale, & aliud haberi

haberi pro tali. Glo. in l. mercis. ff. de uer. signi. sed hanç fictionem testator exclusit, loquendo de filiis legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, quibus planè uerbis se retulit ad initium nataliū, ut supra deduxi, meritò cessat in hoc casu equiparatio predicta, sicque forma liter responderet Natta conf. 602. nu. 5.

161 † Nec dicat aliquis, testatores casum uerum & fictum pariter comprehendere uoluisse, cum sit uterque eiusdem effectus. I. Deo nobis. C. de epis. & cle. Quoniam negatur idem effectus cum per legitimè natos decor successorum cōseretur, secus uerò per legitimatos sequenti matrimonio, secundum Bald. conf. 367. vol. 5. Ber. conf. 167. col. 3. vol. 2. Quin, vt ille subdit post Bald. testator exprimendo de filiis legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, vi detur naturam & non accidens considerasse. I. si ita quis. S. is cui. ff. de legat. secundò, & ad ipsam genitaram ueram & naturalem respe-
162 xisse, ut uerba inferunt. † quæ semper in dubio sunt naturaliter & non accidentaliter in- telligenda. I. qui habet. ff. de tutel. ergo com- prehendi non debent illegitimè nati ex post facto, licet per subsequens matrimonium le- gitimi, quamvis dici possent ad similitudinem eorum qui uerè ex legitimo matrimonio nati fuerunt, nam quod est simile, non est id. I. quod Nerua. ff. depos. ergo donec est aliquis naturalis, qui sit ab origine legitimus, ut est Do. Iacobus Trottus, illi qui ex post facto acci- dentaliter fuerunt propter matrimonium sub sequens legitimati, velut sunt aduersarii, non debent admitti, nec excludere substitutū con- tra mentem testatorum, quæ colligitur ex il-
163 lis uerbis. Ex legitimo matrimonio, † & hæc est ueritas, ut concludit Bal. & Bero. locis cita- tis, quam cæteris reiectis sequi debemus c. ue- ritate. c. qui contempta. 8. distin. ueritati nam que semper locus esse debet. I. f. ff. de prob. Ce- phal. conf. 261. nu. 18. maximè uerò apud gra- ues uiros, quos ueritatem semper colere decet I. 1. C. de cdi. liber. toll. l. cum ita legatum. ff. de cond. & demon. Alex. conf. 62. in prin. vol. 4.
164 decif. Senat. Pedemontani 29. in prin. † om- nium namque fortissima est, ut habetur lib. 3. Esdræ. c. 4. Bal. in l. eos C. de testi. eaque mater iusticia nuncupatur. Bald. in l. libertini. ff. de sta. ho. Paris. abunde conf. 54. n. 19. vol. 1. Soc. conf. 20. col. 1. inter consilia Curtii Senioris decif. Pedemontana. 30. in prin. & eam in iudi-
165 † Quarto & vltimo loco non prætereo, quod tex. in d. l. cum quis, legitur in pandectis hoc modo (sed qui ex iisdem maioribus procreati sunt simili perfruantur fortuna) que lectura mihi ualde placet: quia sine aliquo scrupulo cō- venit, & natis ante & post matrimonium, cum uerum sit, eos omnes esse natos ex iisdem maio- ribus, & secundum hanc lecturam tollitur obie-

ctum: quia non dicitur ibi natos ante matrimo- nium esse procreatos ex matrimonio postea se- cuto. Teneat modo studiosus quisque lector, & ingenio suo sequatur, quod sibi magis arri- det ex supra deductis, aut si felicius penetrare potest id efficiat etiam atque etiam rogo.

166 † Quòd verò ad doctrinam Cyni. in l. nuper. C. de nat. lib. parum adducor, qui dicit, quod per subsequens matrimonium nouus filius uel noua qualitas filii procreat. Quia uerum est iuris civilis ministerio ac artificio sed testato- res non ad illud sed ad naturalem nascendi mo- dum respexerunt, ut superius dictum fuit, igitur illa doctrina casui nostro non obstar.

167 † Ad ultimum tandem deueniens concer- nens multos, qui pro legitimatis aduersus sub- stitutum citantur, diligentius est consideran- dum circa cumulatos per Roland. à Valle con- fil. f. n. 19. uol. 2. nam Decius, de quo meminit in uariis locis, parum constans sibi fuit, nam po- sito quod in c. cum in cunctis. de electi. in c. 155. in fin. & in l. generaliter. in f. C. de insti- & sub. inclinasset pro legitimatis, tamen in cō- filio 614. inclinat aduersus eū, prout supra de-
168 duxi. nu. 112. † Parisius uero qui pariter cita- tur in confi. 13. nu. 40 & confi. 15. col. 2. vol. 2. loquitur in legitimo per sequens matrimo- nium, qui substitutum excludit sub illa condi- tione si decesserit sine filiis legitimis institu- tus, sed quid dici debebat, quando dictum suis- set de filiis legitimis ex legitimo matrimonio,
169 prout in casu nostro, non attingit Paris. † rur- sus Alciat. lib. 3. de uerb. signi. stat pro legitima- to, quando substitutio facta fuit ab extraneo, prout in casu nostro licet Didac. in §. 2. secun- dae partis epito. col. fin. dissentiat, sed utcumq; sit, idem Alciat. licet respon. 501. pro legitima- to tenerit, tamen aduersus eum respondit re- spon. 201. & 666. plus addes bis uel ter ita suis- fe iudicatum in amplissimo Senatu Mediola-
170 ni, cuius auctoritas est suprema. † Croesus ve- ro in l. Gallus. S. & quid si tantum nu. mihi 82. loquitur in dispositione statuti excludentis fi- liam stantibus masculis legitimè natis, unde pōt eo casu tolerari, quod dispositio talis statu- ti uerificetur in legitimo per sequens matrimo- nium, at non idem iuris est dicendum in di- positione hominis, secundum communem re- solutionē doctorum, de qua supra dixi nu. 96.
171 Riminal. conf. 78. à me supra citatus. † & ad illud, quod inquit de confilio Alexandri pē- nes illum constituto pro legitimato, cum non apparet nec in fonte uideri possit illud consi- lium, non debet ex eo numerus eorum augeri qui partes legitimati fouent, ut declarat Dec. conf. 159. col. 3. volens non starci doctoribus referentibus alios, quorum lecturæ vel cōmen- taria non habentur, arg. tex. in auth. si quis in aliquo C. de eden. & ad Butrium in d. c. inno- tuit, quem citat Petr. Duennas in allegata re- gula